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Objeto: El Pacto Funcional Santander tiene como objetivo articu-
lar políticas, planes y programas orientados a la gestión técnica 
y financiera de proyectos, con el propósito de consolidar al de-
partamento de Santander, a través de sus subregiones, como un 
eje de competitividad mediante la provisión eficiente de servicios 
de infraestructura para su desarrollo económico y social. 
 
Líneas Temáticas: 
 
• Conectividad subregional. 
• Infraestructura para el desarrollo económico y social. 
 
 
TEMAS ESTRATEGICOS 
 
Con la modificación realizada por el Consejo Directivo en la sesión 

No. 7, realizada el 8 de marzo de 2023, se priorizan un total de 47, 

dichas iniciativas tienen un valor indicativo de $1.832.858.347.878, 

de los cuales $1.313.685.496.588 son aporte indicativo de la Nación 

y $519.172.851.290 del territorio. 

 
 

➢ Impactos esperados 
 
Con relación a las iniciativas, se estima que el Pacto Funcional 
Santander generaría cerca de 25.660 empleos directos, 43.155 
indirectos. 

 
Así mismo es importante destacar que la ejecución de los proyec-
tos estratégicos beneficiará aproximadamente a más de 2 millo-
nes de habitantes de las diferentes provincias, sin contar el bene-
ficio generado a población flotante o exógena que llega o transita 
por los territorios y que se benefician de las obras de conectividad 
vial principalmente. 

 
Área de Intervención: Pacto Santander 
 

 

 
 

Departamento: Santander 

No. de Municipios en 

el Pacto Territorial: 

(7 provincias y 80 

municipios) 

Fecha de suscrip-

ción: 31/10/2020 

Fecha de termina-

ción: 31/10/2025 

Plazo: 5 años 

          
Valor indicativo (Millones) 

Total (%) $1.832.858 (100%) 

Nación (%) $1.313.685 (72%) 

Territorio (%) $519.173 (28%) 

 
 

Avance financiero (Millones) 

 

 
 

Compromiso recursos 

al cierre (%) 

$1.741.336 (95%) 

Compromiso Nación  $1.361.736 

Compromiso Territo-

rio  

$379.600 

 

Proyectos en ejecu-

ción 

$1.741.336  

 (35 proyectos) 

Proyectos ejecutados 
  $ 0  

(0 proyectos) 

 
 

Fecha de actualización: 
Día / Mes / Año 

24/05/2023 
Fecha de corte de la información: 

Día / Mes / Año 
31/03/2023 

1. INFORMACIÓN ESTRATÉGICA 
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PROYECTOS EMBLEMÁTICOS Y BREVE DESCRIPCIÓN DE SU ESTADO.  

 
Proyectos financiados por el Fondo Regional de Pactos Territoriales con Contratos Específicos en Ejecución: 
 
 

# 
Nombre corto Pro-

yecto 
Entidad Eje-

cutora 
Estado 

Fecha de 
terminación 

% 
Avance 

Observación 

1 

Construcción del Centro 
de Alto Rendimiento, 
Unidades Tecnológicas 
de Santander, sede Bu-
caramanga 

Unidades 
Tecnológicas 
de Santan-

der 

Ejecución 
Contratos 
Derivados 

15/03/2024 15,22% 

*El avance del proyecto es de 15,22% 
contra un 12,86% programado.  

*La entidad ejecutora radicó desembolso 
e informe de supervisión de diciembre de 
2022, el 10.ene.2023. 

2 

Mejoramiento de la infra-
estructura física de la fa-
cultad de salud de la Uni-
versidad Industrial de 
Santander 

Universidad 
Industrial de 
Santander 

Ejecución 
Contratos 
Derivados 

17/05/2025 1,20% 

*De acuerdo con el informe de ejecución 
con corte al 31 de diciembre de 2022, el  
avance de ejecución es del 1,20% contra 
el 1,40% programado. 

3 

Mejoramiento de las vías 
rurales en los municipios 
de Rionegro, Lebrija, 
San Vicente de Chucuri, 
El Carmen de Chucuri, 
Cimitarra, Vélez, Güepsa 
y San Andrés, mediante 
la construcción de placa 
huellas en el departa-
mento de Santander  

Departa-
mento de 
Santander 

Ejecución 
Contratos 
Derivados 

21/06/2024 7,97% 

*El Departamento del Santander, en el in-
forme de ejecución corte al 31.dic.2022, 
reporta un avance de ejecución del 
7,97% contra el 12,38%, programado. 

*Se programa visita de inspección ocular 
para la semana del 20.feb.2023. 

4 

Construcción   de   obras   
de mitigación  y  estabili-
zación  en  los  sectores  
la  Gloria,  Nazaret  y  Pa-
blo  VI del  municipio  de 
Bucaramanga, departa-
mento  de  Santander 

Municipio de 
Bucara-
manga  

Proceso con-
tratación de-

rivada 
27/09/2024 0,00% 

*El 27.ene.2023 se aprobó la póliza del 
CE. 

*El Municipio decretó urgencia mani-
fiesta. 

*Se llevó a cabo Comité No. 1, el 
03.feb.2023 - En análisis solicitud de adi-
ción con observaciones del FRPT.  

*La mesa de trabajo programada para el  
07.feb.2023 fue aplazada por el Munici-
pio. 

5 

Remodelación y adecua-
ción del palacio munici-
pal y sus diferentes de-
pendencias en el munici-
pio de Matanza, Santan-
der 

Municipio de 
Matanza 

Proceso con-
tratación de-

rivada 
11/058/2023 0,00% 

*El 11.ene.2023 se adjudica el PRO-
CESO DE LICITACION PUBLICA MAT-
LP-02-2022, para la obra. 

*El 25.ene.2023 se adjudica el PRO-
CESO DE CONCURSO DE MERITOS 
ABIERTO MAT-CM-02-2022. 

*La entidad ejecutora informa que el 
07.feb.2023 proyecta firmar actas de 
inicio y remitir al FRPT. 

6 

Construcción de obras 
de mitigación y estabili-
zación en el barrio Gai-
tán, Escarpa Norte, sec-
ciones 1-2-3 del munici-
pio de Bucaramanga, del 

Municipio de 
Bucara-
manga  

Proceso con-
tratación de-

rivada 
27/09/2024 0,00% 

*El 27.ene.2023 se aprobó la póliza del 
CE. 

*El Municipio decretó urgencia mani-
fiesta. 

*Se llevó a cabo Comité No. 1, el 
03.feb.2023 - En análisis solicitud de adi-
ción con observaciones del FRPT.  
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# 
Nombre corto Pro-

yecto 
Entidad Eje-

cutora 
Estado 

Fecha de 
terminación 

% 
Avance 

Observación 

departamento de San-
tander. 

*La mesa de trabajo programada para el  
07.feb.2023 fue aplazada por el Munici-
pio. 

7 

Construcción obras de 
mitigación y estabiliza-
ción de los taludes para 
los barrios José Antonio 
Galán, Antonio Santos, 
San Luis, Altos de la Co-
lina, Santa More 1 y 2 en 
el municipio de San Gil, 
Santander 

CAS 
Incorpora-
ción de Re-

cursos 
20/06/2024 0,00% 

*El 20.ene.2023 se aprobó la póliza del 
CE. 

 *El 02.feb.2023 se llevó a cabo sesión 
del Consejo Directivo de la CAS para dar 
claridad sobre la suscripción de vigencias 
futuras, cuenta con concepto jurídico fa-
vorable.  

8 

Construcción de obras 
geotécnicas para el di-
seño de obras de mitiga-
ción y estabilización la-
dera contigua al barrio 
naranjitos, al sur este del 
casco urbano del munici-
pio de Málaga, Santan-
der. Fase I -  sector 2 

CAS 
Incorpora-
ción de Re-

cursos 
20/03/2025 0,00% 

*El 20.ene.2023 se aprobó la póliza del 
CE. 

*El 02.feb.2023 se llevó a cabo sesión del 
Consejo Directivo de la CAS para dar cla-
ridad sobre la suscripción de vigencias 
futuras, cuenta con concepto jurídico fa-
vorable.  

 
 
 
SECTORES INVOLUCRADOS 
 

Sector 
No. Proyectos No. Proyectos No. Proyectos  No. Proyectos  

Totales Ejecutados en Ejecución No iniciados 

Ambiente y Desarrollo Sostenible 8  - 7 1 

Comercio Industria y Turismo 4  - 3 1 

Deporte y Recreación 3 -  2 1 

Educación 5 -  3 2 

Interior 1 -  1   

Salud y Protección Social 5  - 3 2 

Transporte 17  - 13 4 

Vivienda Ciudad y Territorio 0 Agua 2  - 1 1 

Vivienda Ciudad y Territorio - Vivienda 2  - 2 -  

Total, general 47  - 35 12 

 

. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL CONTRATO PLAN 
 
 
2.1 PRESUPUESTO INDICATIVO POR SECTORES – INICIAL (Millones de $COP) 
 

Sector 
Valor Total Indica-

tivo 
Aporte (Territo-

rio) 
% Aporte (Nación) % 

Ambiente y Desarrollo Sosteni-
ble 

$174.599 $41.500 24% $133.099 76% 

2. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL PACTO FUNCIONAL 
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Sector 
Valor Total Indica-

tivo 
Aporte (Territo-

rio) 
% Aporte (Nación) % 

Comercio Industria y Turismo $158.664 $51.614 33% $107.050 67% 

Deporte y Recreación $22.098 $22.098 100% $0 0% 

Educación $205.332 $82.657 40% $122.675 60% 

Interior $1.064 $0 0% $1.064 100% 

Salud y Protección Social $56.000 $56.000 100% $0 0% 

Transporte $1.101.430 $151.632 14% $949.798 86% 

Vivienda Ciudad y Territorio - 
Agua 

$29.181 $29.181 100% $0 0% 

Vivienda Ciudad y Territorio - 
Vivienda 

$84.489 $84.489 100% $0 0% 

TOTAL $1.832.858 $519.173 28% $1.313.685 72% 

 
 
2.2 AVANCE EN EJECUCIÓN – ACUMULADO A MARZO DE 2023 
 
 

 
 
EJECUCIÓN FINANCIERA Y PRESUPUESTAL                 
                                                                             
 
 

Total, Ejecución 2020 – 2025 
(Millones de $ COP) 

 

Sector 
Valor Total In-

dicativo 
 Comprome-

tido DNP 

  
Comprome-
tido Total 

% 
% 

 
Ambiente y Desarrollo Sostenible $174.599 $133.099 76% $168.099 96%  

Comercio Industria y Turismo $158.664 $60.000 38% $161.847 102%  

Deporte y Recreación $22.098 $0 0% $12.098 55%  

Educación $205.332 $88.275 43% $167.932 82%  

Interior $1.064 $1.064 100% $1.064 100%  

Salud y Protección Social $56.000 $0 0% $844 2%  

Transporte $1.101.430 $29.423 3% $1.125.546 102%  

Vivienda Ciudad y Territorio - Agua $29.181 $0 0% $23.140 79%  

Vivienda Ciudad y Territorio - Vi-
vienda 

$84.489 $0 0% $80.767 96%  

TOTAL $1.832.858 $311.860 17% $1.741.336 95%  

 
 
 

 

                                                                                    
 

3.1 PORCENTAJE DE AVANCE DEL PACTO TERRITORIAL -INDICADORES ESTRA-
TÉGICOS INCLUIDOS EN SINERGIA DEL DNP. 

 

3. BALANCE DE LOS INDICADORES DEL PACTO FUNCIONAL 
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                              (2023)                                                                         (2020-2025) 

%Avance 14,28%                       Avance Acumulado 18,88%     
 
Fecha de corte: 31 de marzo de 2023 
 
*Nota: El avance se calcula con base en la información reportada por la Coordinación Territorial sobre los indica-
dores de producto incluidos en la plataforma de Sinergia para los cuales: (1) se programaron metas, y (2) se 
dispone de información por su periodicidad de reporte.  
 

3.2 AVANCE CUANTITATIVO DE LOS INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUIDOS EN SINERGIA 
DEL DNP. 
 

Conectividad Subregional % Avance: 100 % Avance Acumulado: 91,28% 

• Transporte   % Avance: 100 % Avance Acumulado: 91,28% 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Vías in-
terveni-
das en 
el marco 
del 
Pacto 
Funcio-
nal San-
tander. 

 
 
 
 
2172,4 

 
 
 
 
2.476 

 
 
 
 
2.404,48 

 
 
 
 
100% 

 
Verde 

 
 
 
 
2.504,9 

 
 
 
 
2.476 

 
 
 
 
91,28% 

 
Ama-
rillo 

31/03/202
3 

 
 
 
 
 

 
Infraestructura para el desarrollo económico y social   % Avance: 0%   % Avance Acumulado: 6,82% 
Educación   % Avance: 0 % Avance Acumulado: 0% 
 
 

Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
educa-
tiva 
cons-
truida y 
mejo-
rada en 
el marco 
del 
Pacto 
Funcio-
nal San-
tander 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

0% 

 

 

 

Rojo 

 

 

 

 

 

 

 

5,00 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

0% 

 

 

 

Rojo 

 

31/03/2023 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Salud   % Avance:  0 % Avance Acumulado: 0% 
 

Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
hospitala-
ria cons-
truida y 
mejorada 
en el 
marco del 
Pacto 
Funcional 
Santander 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

0%  

 

Rojo 

 

 

 

 

 

5,00 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0%  

 

Rojo 

 

31/03/2023 

 

 
 
 

 
 
Deporte y recreación   % Avance: 0%   % Avance Acumulado: 0% 
 

Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
deportiva 
y al servi-
cio del de-
porte 
construida 
y mejo-
rada en el 
Marco del 
Pacto 
Funcional 
Santan-
der. 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

0% 

 

 

 

Rojo 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0% 

 

 

 

 

Rojo 

 

31/03/2023 

 

 
 
 

 
Turismo   % Avance: 0% Avance Acumulado: 0% 
 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
turística 
interve-
nida en el 
marco del 
Pacto 
Funcional 
Santan-
der. 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

0% 

  

 

 

Rojo  

 

 

 

 

 

4,00 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

0% 

 

 

 

Rojo 

 

31/03/2023 

 

 
 
 

 
Vivienda, Ciudad y Territorio   % Avance: 0%   % Avance Acumulado: 20,46% 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2023 

Meta 
2023 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Solucio-
nes de vi-
vienda ru-
ral y urba-
nas entre-
gadas en 
el marco 
del Pacto 
Funcional 
Santan-
der. 

 
 
 
 
 
1.621 

 
 
 
 
 
0 
 
 
 

 
 
 
 
 
330 
 
 
 

 
 
 
 
 
0% 
 
 
 

  
 
Rojo  

 
 
 
 
 
1.671 
 
 
 

 
 
 
 
 
684 
 
 
 

 
 
 
 
 
40,93% 
 
 
 

  
  
Rojo 

 
31/03/2023 

Acueduc-
tos y sis-
temas de 
sanea-
miento 
básico 
construi-
dos, opti-
mizados y 
mejora-
dos en el 
marco del 
Pacto 
Funcional 
Santan-
der. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
0 0 1 0%    Rojo 3 0 0%   

Rojo 31/03/2023 

 

 
 
 

 
 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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3.3 AVANCE CUALITATIVO DE LOS PROYECTOS  
 

 
 Conectividad Subregional 
 

• Transporte    
Indicador Avance Cualitativo 
Vías intervenidas en el marco 
del Pacto Funcional Santan-
der. 

Línea base: 2172 km Avance: 304 km. Avance total: 2476 km han sido intervenidos 
incluyendo línea base. Descripción del avance: -Pavimentación vía Curos – Má-
laga: se encuentra en ejecución, presenta un Avance Físico: 18% y financiero: 
17%. Ejecutado por INVIAS. Se presenta un avance de 10,32 Km. -Pavimentación 
Troncal Central Norte: se encuentra en ejecución, presenta un Avance Físico: 71% 
y financiero: 64%. Ejecutado por INVIAS. Se presenta un avance de 17,38 Km pa-
vimentados de 22 Km en el sector del Paramo del Almorzadero, mantenimiento y 
rehabilitación de sectores priorizados. -Mejoramiento vías terciarias: Contratos ad-
judicados Colombia Rural: La ejecución de los recursos Nación corresponde a los 
convenios firmados entre INVIAS y 62 municipios, se han ejecutado 15 municipios 
para un total de 276 km intervenidos. 

 

 
 
 

Infraestructura para el desarrollo económico y social 

• Educación 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura educativa 
construida y mejorada en 
el marco del Pacto Fun-
cional Santander 

Se encuentran en ejecución los siguientes proyectos: "Construcción del Centro de 
Alto Rendimiento, Unidades Tecnológicas de Santander, Sede Bucaramanga", el 
avance del proyecto es de 15,90%. "Mejoramiento de la infraestructura física de 
la Facultad de Salud de la Universidad Industrial de Santander", el  avance de 
ejecución es del 7,01%. "Ampliación SENA, San Gil", el  avance de ejecución es 
del 16%. Los proyectos: "Adecuación y mejoramiento de la sede regional de las 
Unidades Tecnológicas de Santander, Vélez" y "Adecuación y mejoramiento de la 
sede regional de las Unidades Tecnológicas de Santander, Piedecuesta", no han 
iniciado ejecución. 

 

• Salud 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura hospitala-
ria construida y mejorada 
en el marco del Pacto 
Funcional Santander 

Los siguientes proyectos se encuentran en ejecución: "Construcción hospital, San 
Andrés", cuenta con un avance físico del 1 %. "Construcción hospital Barbosa", 
cuenta con un avance físico del 1 %. "Construcción hospital, Suaita", cuenta con 
un avance físico del 1 %. 

 

• Deporte y recreación 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura deportiva 
y al servicio del deporte 
construida y mejorada en 
el Marco del Pacto Fun-
cional Santander. 

Se encuentran en ejecución los siguientes proyectos: "Construcción de la villa 
olímpica, Oiba", cuenta con un avance físico del 40 %. "Construcción de la villa 
olímpica, Matanza", cuenta con un avance físico del 7 %. 

 
 

• Turismo 
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Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura turística 
intervenida en el marco 
del Pacto Funcional San-
tander. 

Se encuentran en ejecución 3 proyectos: "Construcción del Malecón, Malecón de 
Barranca", avance: 15%. "Parque Principal para la Promoción del Arte y la Cul-
tura, Girón", avance 7%. "Construcción de Infraestructura Agroturística y Náutica 
en el Departamento de Santander", cuanta con contrato Específico en Constitu-
ción de Garantías. 

 
 
 

• Vivienda, Ciudad y Territorio 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Soluciones de vivienda 
rural y urbanas entrega-
das en el marco del Pacto 
Funcional Santander. 

El avance acumulado es de 684 viviendas entregadas e intervenidas: Acuerdo No 
89 de 14 de diciembre de 2020, Acuerdo 90 21 de diciembre de 2020 son proyec-
tos de los municipios de: Charalá, Suaita, Barbosa, Oiba, San Gil, Curití, a la fe-
cha se han terminado y entregado 30 viviendas por municipio con un total de 180 
viviendas. Firmó decreto 383 del 5 de agosto de 2021 el Señor Gobernador de 
Santander para los Municipios de: Confines, Valle de San Jose, Socorro, Aratoca, 
Villanueva, Onzaga, Gambita, Guadalupe, Guapota, California, Chima, Barichara. 
Por un valor de $15.261.600.000,00.Cada municipio con avance de 30 viviendas 
cada uno para un total de 390 viviendas Firmo decreto 124 de 2022 avance vi-
viendas intervenidas Municipios de Paramo y Lebrija de 30 vivienda cada uno, to-
tal 60 de 60 viviendas Mejoramiento vivienda: (Ocamonte, Coromoro, Encino, Pin-
chote, San Joaquín, Jordán, Cepitá, Contratación, Palmas de Socorro, Hato, 
Guaca, Molagavita, Carcasí, Capitanejo, Chipatá, Sucre, El Peñón, Santa Helena 
del Opón, San Vicente, Zapatoca, Lebrija, Piedecuesta, Los Santos). Mejora-
miento de Vivienda: Ejecutados mejoramientos de vivienda de los Municipios de: 
El Peñón, Lebrija, Piedecuesta con un total de 54 viviendas por un valor de $770 
millones. Información suministrada por la Gobernación de Santander. 

Acueductos y sistemas 
de saneamiento básico 
construidos, optimizados 
y mejorados en el marco 
del Pacto Funcional San-
tander. 

Se encuentra en ejecución el proyecto: "Renovación redes acueducto y alcantari-
llado, Piedecuesta" , avance físico: 81%.. 
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Proyectos de la matriz, financiados DNP: 
 
En total son 11 proyectos cofinanciados en estado en ejecución, por valor financiado DNP de $ 311.811 millones equivalente al 17% del valor total indicativo. 
 
 

Sector Proyecto Estado Aporte Territorio Aporte Nación Aporte DNP Valor Total Contratos  

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

 Construcción obras de mitigación y esta-
bilización de los taludes para los barrios 
José Antonio Galán, Antonio Santos, San 
Luis, Altos de la Colina, Santa More 1 y 2 
en el municipio de San Gil, Santander 

En Ejecución $0 $12.000 $12.000 $12.000 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras de mitigación en 
la entrada para el barrio Bellavista- Fase 
1 del municipio de Girón, departamento 
de Santander 

En Ejecución $0 $15.226 $15.226 $15.226 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras de mitigación en 
la entrada para el barrio Bellavista- fase 
2 del municipio de Girón, departamento 
de Santander 

En Ejecución $0 $14.757 $14.757 $14.757 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras de mitigación y de 
estabilización en los sectores La Gloria, 
Nazareth y Pablo VI del municipio de Bu-
caramanga -departamento de Santander. 

En Ejecución $10.000 $46.830 $46.830 $56.830 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras geotécnicas para 
el diseño de obras de mitigación y estabi-
lización ladera contigua al barrio naranji-
tos, al sur este del casco urbano del mu-
nicipio de Málaga, Santander. fase I sec-
tor 2 

En Ejecución $0 $29.732 $29.732 $29.732 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE MITI-
GACIÓN Y ESTABILIZACIÓN EN EL 
BARRIO GAITÁN, ESCARPA NORTE, 
SECCIONES 1-2-3 DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA, DEL DEPARTA-
MENTO DE SANTANDER 

En Ejecución $0 $14.554 $14.554 $14.554 

4. ANEXOS 
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Sector Proyecto Estado Aporte Territorio Aporte Nación Aporte DNP Valor Total Contratos  

Comercio Industria y Tu-
rismo 

Construcción de una infraestructura náu-
tica y turística para el departamento de 
Santander. 

En Ejecución $16.651 $60.000 $60.000 $76.651 

Educación 
Construcción del Centro de Alto Rendi-
miento, Unidades Tecnológicas de San-
tander, Sede Bucaramanga.  

En Ejecución $0 $28.275 $28.275 $28.275 

Educación 
Mejoramiento de la infraestructura física 
de la Facultad de Salud de la Universi-
dad Industrial de Santander.  

En Ejecución $60.657 $60.000 $60.000 $120.657 

Interior 
Remodelación y adecuación del palacio 
municipal y sus diferentes dependencias 
en el municipio de matanza – Santander. 

En Ejecución $0 $1.064 $1.064 $1.064 

Transporte 
Mejoramiento, mantenimiento o rehabili-
tación de la red vial terciaria. 

En Ejecución $18.852 $95.591 $29.423 $114.443 

Total, general $106.160 $378.029 $311.860 $484.189 

 
Cifras en millones  


